aurium, exaudiendi vim. Idcirco igitur dicitur esse Filius ex utero, quod sit genitus: et propterea Spiritus est oris Spiritus, quoniam is est qui docet. Et sicut non dicitur Spiritum esse genitum, ne duos filios dicas: ita ne dicitur ipsum esse factum, ut ne illum unum eorum quæ facta sunt dicas, ac proinde eum dicere etiam servum cogaris, propter Prophetam, qui dixit: « Omnia tibi servant<sup>26</sup>. »

22. Anom. Quod initio dixi, parum abest quin mihi persuades, ut, siam homousiastes, id est « consubstantialista. » Orth. Utinam dixeris, ut Christianus siam! Factus enim Christianus, didiceris opere consubstantiale Filium dicere, a divinis Scripturis edoctus. Quæcumque enim sunt Dei propria, ea sunt communia Patri, Filio, et Spiritui sancto. Anom. Quomodo dixit sanctus Apostolus: « Deo soli impossibile est mentiri<sup>27</sup>? » Orth. Hoc et de Patre, et Filio, et Spiritu sancto dicetur: quod enim naturæ proprium, commune est hypostasibus. Anom. An possunt mentiri seraphim? Orth. Nisi possint mentiri, non jam est solus Deus is, qui mentiri non possit. Anom. Non dixit Apostolus solum Deum non posse mentiri, sed impossibile Deo esse mentiri. Orth. Quidquid factum est, mentiri potest: ideoque etiam diabolus, cum esset in medio cherubim, potuit mentiri. Et hoc ipsum mentiri, est mutatio illa, cui virtutes rationales sunt obnoxie. Deus autem, cum sit immutabilis, mentiri nullatenus potest: ac sicut solus est immutabilis, et solus immortalis, et solus invisibilis, et solus incorruptibilis, ita etiam solus mentiri non potest, et hoc commune est Patri, Filio, et Spiritui sancto. Anom. Quomodo ergo de Spiritu dicitur, quod « non loquetur ex semetipso, sed quæcumque audiet, loquetur<sup>28</sup>: » siquidem ejusdem est naturæ? Orth. Imo hoc ipsum ostendit eum quoque mentiri non posse, et ejusdem esse naturæ. Anom. Quomodo? Orth. Quoniam quidquid factum est, siqui-

<sup>22</sup> Psal. cxviii, 131. <sup>23</sup> Job viii, 21. <sup>24</sup> Exod. xiv, 15. <sup>25</sup> Isa. xxvii, 18. <sup>26</sup> Psal. cxviii, 91. <sup>27</sup> Hebr. vi, 18. <sup>28</sup> Joan. xvi, 13.

(84) Ita mss. Editi vero, genitorem οὐ γάρ. Mox edit. Steph., ἐπιγνώσθη.  
(85) Palat. et Heg., Πᾶν εἰ τι γεννητὸν ἐστὶ. Mox

idem, χερουβὶμ.  
(86) Ὅτι θέλει, Reg.

dem sit rationis particeps, ubi vult, etiam ex se loquitur, quandoquidem etiam sua propria prae-dictum est voluntate, cui silentium imponit, ut Dei voluntatem dicat. At Spiritus non ita est, sed ut Dei Spiritus eandem quam Deus habet ipse voluntatem: et hoc est, « Non loquetur a semetipso. » Nam et Filius de se dixit: « Ex meipso nihil facio, sed ut docuit me Pater, ista loquor ». An igitur Verbum illud Dei et illa Dei Sapientia nesciebat, quid locutura esset? Absit, ut quisquam Christianus hoc existimet! sed ista nos docemur, ut et naturam utriusque eandem esse sciamus, et voluntatem, quae divisionem nullam patitur: sin minus, Paulus quidem dicit: « De virginibus praeceptum misericordiam consecutus ». At Filius praeceptum Spiritus ex semetipso non loquitur